
QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20146 CADERNO 5

EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO 
MATERIAL

QUANTIDADE 
ESTIMADA/ 

MENSAL

QUANTIDADE
ESTIMADA/ 

ANUAL
VALOR FORNECEDOR

01

01 Bolsa para UTI 
Neonatal 70 840 CANCELADO NA 

ACEITAÇÃO

02
Bolsa para UTI 

Pediátrica/ Clínica 
Pediátrica

20 240

03 Bolsa Adulto 50 600

140 1680

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/FHCGV/2014:
Itens cancelados.
Belém/PA, 28 de maio de 2014.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692690

Dispensa: 10/2014
Data: 28/05/2014
Valor: 35.080,00
Objeto: Aquisição de material avental descartável e máscara 
descartável para reposição, abastecimento e distribuição entre 
os serviços da FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 20/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
10122129745770000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PRONTO SAÚDE COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA.
Endereço: Tv Três de Maio, Bairro: Fátima, 770
CEP. 66060-600 - Belém/PA
Complemento: A
Email: pronto-saude@hotmail.com
Telefone: 9132465318 Fax: 9130317798
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692783
PORTARIA Nº 372, DE 26 DE MAIO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de   27 de janeiro de 2012,  
publicado no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) da 
Portaria n° 213, de 24.04.2014, publicada no DOE n° 32.593 de 
27.02.2014, que concedeu Férias ao(s) servidor(es) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, 
no mês de Fevereiro/2014.

MATRICULA VINC. NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCESSIVO

54180342 2 GERUZA DA COSTA SOUZA 
FONSECA 2012/2013 01/02/2014 a 

02/03/2014

PORTARIA Nº 373, DE 26 DE MAIO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada, lotado na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao aquisitivo 2012/2013, com 
fi ns de promover ajuste funcional.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

54180342/ 2 GERUZA DA COSTA SOUZA 
FONSECA FONOAUDIOLOGO 02.01.2014 a 

31.01.2014

PORTARIA Nº 374, DE 26 DE MAIO DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora ELLEN DA COSTA 
VAZ, AUX. ADMINISTRATIVO, matrícula nº. 57194420/ 1, lotada 
no Serviço Ambulatorial, para participar do Programa de Pós 
Graduação Lato Sensu, Especialização em Gestão de Projetos 
na Administração Pública, promovido pelo Governo do Estado 
do Pará, por intermédio de convênio de cooperação técnica 
fi rmado entre a Secretaria de Estado de Administração - SEAD e 
a Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA, de acordo com 
o cronograma das disciplinas, no período de 22 de Abril de 2014 
à ABRIL/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692953

PORTARIA Nº. 206, DE 10 DE ABRIL DE 2014.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31/03/2014, os efeitos da portaria nº. 545, 
de 21/08/2012, publicada no DOE nº. 32.228 de 27/08/2012, 
que designou os servidores abaixo relacionados para comporem 
o COMITÊ DE MORTALIDADE NEONATAL da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
PRESIDENTE

NOME CARGO

GLEYCE BARBOSA PINHEIRO MEDICO

MEMBROS

NOME CARGO

ELAINE AUGUSTA DAS NEVES FIGUEIREDO MEDICO

MICHELLE GOBITSCH DE ALMEIDA MELLO GERENTE DE GRUPO TECNICO

SAMANTHA WIZIAK DE CASTRO CERVANTES ENFERMEIRO

ANA CLAUDIA MENDES DE ANDRADE MEDICO

MARIANA DO SOCORRO MACIEL QUARESMA MEDICO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

RESOLUÇÃO Nº. 011/2014 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692734

Substitui o nome do suplente indicado pelo Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CEDCA/PA no Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao 
Registro Civil do Estado do Pará - FRC.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, com as alterações da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, e pelos artigos 9º 
e 12, do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 2º, §1º, do Regimento 
Interno do Conselho Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil 
do Estado do Pará;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº. 078/2014/CEDCA, por 
meio do qual o Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 
Adolescente solicita a substituição do nome do suplente indicado 
pela referida entidade na composição do Conselho Gestor do 
FRC;
CONSIDERANDO a deliberação adotada na reunião ordinária 
do Conselho Gestor do FRC, ocorrida em 26 de maio de 2014;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a substituição do nome do suplente 
indicado pelo Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CEDCA/PA na composição do Conselho Gestor do 
Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará – FRC, nos 
seguintes termos:
Suplente Anterior: Pedro Paulo Costa Vale;
Novo Suplente: Emanoel Ó de Almeida Filho.
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de maio de 2014.
Belém (PA), 27 de maio de 2014.
Mariléa Ferreira Sanches
Presidente do Conselho Gestor do FRC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692908

Portaria: 796/2014
Objetivo: realizar visita técnica ás aldeias indígenas JEJU e 
AREAL.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192182/ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA (ENG.AGRONOMO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/06/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692911

Portaria: 797/2014
Objetivo: prestar assessoramento e monitoramento à Gestão 
Municipal do Cadùnico e PBF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255492/RAIMUNDO JORGE DA CONCEICAO ANDRADE (AUX.
OPER. E SEGURANÇA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
09/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692917

Portaria: 798/2014
Objetivo: conduzir o veículo com a equipe técnica desta 
Secretaria.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Palestina do Pará /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195628/MARCELO BARROS SANTIAGO (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/06/2014 a 14/06/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 692922

Portaria: 799/2014
Objetivo: realizar reuniões ampliadas e técnicas com gestores, 
técnicos municipais e famílias benefi ciárias do Projeto Cisternas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Palestina do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5661250/MARIZA CALANDRINI MURIBECA (Agente 
Administrativo/Gerente) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 
09/06/2014 a 14/06/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS


